

第一节 重要提示

1 本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到www.sse.com.cn网站仔细阅读年度报告全文。
2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
3 公司全体董事出席董事会会议。
4 信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)为公司出具了标准无保留意见的审计报告。
5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
以权益分派股权登记日总股本为基数,向全体股东每10股派发现金红利0.20元(含税)。截至2021年12月31日,公司总股本4,616,244,222股,以此计算,共计分配92,324,884.44元,占2021年度合并报表归属于上市公司股东净利润的32.44%;2021年度公司不送股,不实施资本公积金转增股本方案。本次利润分配预案不存在差异化分红情形。

第二节 公司简介基本情况

1 公司简介

公司简称		四川长虹	
股票代码		600839	
注册地址	四川省绵阳市涪城区长虹大道中段	办公地址	四川省绵阳市涪城区长虹大道中段
注册地址邮政编码	621010	办公地址邮政编码	621010
联系电话	0816-3394888	传真	0816-3395000
电子邮箱	zqb@chongqing长虹.com	网址	www.chongqing长虹.com

2 报告期公司主要业务简介

一.报告期内公司所处行业情况

(一)家用电器行业

受地产与人口红利减退、核心家电品类百户保有率高、居民消费意愿减弱等多重因素的影响,市场逐渐饱和,行业高速增长趋势较难维持,家电行业进入低增长的饱和期。2021年,在疫情常态化的大背景下,家电行业面临大宗原材料价格高涨、国际物流成本飙升、人民币升值,供应链受阻等更多挑战,行业环境更加复杂严峻。

彩电行业目前处于存量竞争阶段,消费者习惯的改变导致电视机开机率下降,换机周期拉长,终端需求疲弱,市场呈现强供给、弱需求的态势。受面板价格上涨和需求饱和的双重压力,2021年彩电市场整体处于低迷状态。产业在线数据显示,2021年彩电产量约1.2,543万台,同比下降约16.6%;销量约1,241.7万台,同比下降约15.7%;其中,出口量约8,369.9万台,同比下降约16.0%,内销量约4,082万台,同比下降约12.7%。

冰箱行业是成熟的家电产业之一,市场中联的品牌也相对稳定。2021年,我国冰箱制造业克服了原材料价格剧烈波动、供应压力增大、国内需求疲软、产品利润率下降等多重困难,通过优化产品结构及成本、深挖市场场景产品附加值,行业发展稳中向好。产业在线数据显示,2021年中国冰箱生产量为938,609.6万台,同比增长约2.0%;销售量为938,643.3万台,同比上升约2.3%。出口依然是冰箱行业增长的主要驱动力,2021年我国冰箱行业出口量约为94,378.6万台,同比提升约4.8%,有效带动了行业总体销售的增长。

空调产品受宏观经济和天气因素影响最大的家电品类。2021年,受国内疫情多点频发、原材料价格上涨、能效双控,空调销售旺季雨水多等因素影响,空调行业出现“旺季不旺”现象。据产业在线统计,2021年我国家用空调行业总销量约1.5亿台,同比增长约7.9%;其中内销约0.8亿台,同比增长约4.9%;出口约0.7亿台,同比增长约11.0%。空调行业经过多年高速增长,家庭保有量最高,行业需求进入存量焕新的周期,但消费者对空调产品的转换需求释放较慢,未来几年整体销量趋于相对平稳。

(二)冰箱压缩机行业

2021年,全球疫情的反复以及经济恢复缓慢,面对全球运力不足、航运价格暴增等多重不利因素,中国冰箱制造业在2021年克服原材料价格剧烈波动、供应压力增大等因素,保持行业发展稳中有升。根据产业在线数据,2021年国内冰箱行业累计同比增长约2.3%,其中内销累计同比下降约0.1%,出口累计同比增长约4.8%。整体来看,国内市场相对稳定,出口则是行业发展主要动力。2021年,冰箱行业由于产能过剩导致竞争加剧,加之原材料价格大幅上涨,运输成本高昂,行业整体盈利压力巨大。

(三)ICT综合服务行业

中国政府推出的十四五规划、新建工业互联网等相关政策以及智慧城市、智慧医疗和教育改革等民生措施为数字化转型和ICT发展提供了肥沃的发展土壤。政府和企业对数字化转型的理念认识越来越深刻,转型创新逐步进入倍增阶段,人工智能技术将会持续高速发展,工业互联网广泛建立,3D打印、区块链、VR/AR等技术获得广泛应用,物联网和5G构建新场景,这些将成为ICT市场发展的持续动力。云计算结合大数据、人工智能、物联网和区块链等新一代数字技术加速应用和集成创新,给各行各业的发展注入新的动能和活力。

二.报告期内公司从事的主要业务情况

(一)主要产品与业务概述

四川长虹电器股份有限公司是一家全球化综合型科技企业,主营以电视、冰箱(柜)、家用空调、洗衣机、扫地机器人、智能盒子等为代表的智能家电业务,以冰箱压缩机为代表的核心部件业务,以ICT产品分销和专业ICT解决方案提供为代表的ICT综合服务业务,以电子制造(EMS)为代表的精益制造服务业务,以及其他相关特种业务等。公司秉承“产业报国、开放创新”的价值主张,坚持以用户为中心,以市场为导向,强化技术创新,夯实内部管理,沿着智能化、网络化、协同化方向,构建强大的物联网产业生态,不断提升企业综合竞争能力,以更好满足全球不同地域、不同文化、不同类型的用户和客户需求。

(二)行业地位

报告期内,公司智能家电业务基本保持稳定,彩电、冰箱等规模保持全球第一;冰箱压缩机业务继续保持全球第一的市场地位,变频压缩机首次突破位居全球第一;家用压缩机位居国内第一;ICT综合服务、特种电源业务在细分市场领域仍保持行业领先地位。

(三)报告期内公司主要产品的具体经营情况

1.智能家电业务:在“缺芯少屏”供应紧张、运输价格昂贵等多重因素影响下,电视、冰箱(柜)、空调等产品产销持续承压,公司坚持“效率驱动”下的良性经营,全面推进产业链负责制全价值链一体化经营,多措并举推动业绩改善。

电视业务方面,持续培育核心技术产品,优化产品结构,提升高端产品占比,8K产品稳居线上份额第一,CHiO产品线线下市场份额占比同比提升十个百分点,达到公司电视业务线下市场总销售量的41%;持续夯实制造及供应链能力,提升运营效率,订单交付周期稳定在15天内;深化营销转型,坚持线上线下渠道融合,打通O2O和自有渠道,建成1800多家CHiO体验中心和利益共同体,抢抓海外疫情带来的机遇,持续推动产品升级,强化CROU、NETFLIX、安卓三大智能平台的行业领先地位,强化欧洲、澳洲等国家市场突破和全球电商平台合作,加强市场拓展,突破10亿元级区域市场4个,突破亿元级区域市场2个,亿元级客

公司代码:600839

公司简称:四川长虹

四川长虹电器股份有限公司

2021 年度报告摘要

户数增加至16万户。

冰箱(柜)业务方面,公司进一步强化以合理的商业库存为核心的运营管理体系,推动营销组织转型,提升交付效率,商业库存周转天数同比下降7天;持续打造柔性生产能力,提升制造效率;推动核心技术、关键技术与硬核科技的深化研究与能力提升,围绕“精品+爆款”的产品策略,持续推动冰箱“薄、鲜、美、智”产品布局,通过“精准定位、强化分层、盘活基地、渠道订制”进一步提升产品竞争力,推动产品良性经营;开展全价值链对标对,效果初步显现,实现利润的改善。空调业务方面,坚持“区域聚焦、良性经营、模式创新”,开展全方位对标对,找差距、补短板、强能力,运营效率稳步提升;坚持产品领跑,变频、智能、仿真等技术取得较大进步,产品开发效率大幅提升;持续提升运营管理水平,进一步提效降费;加快渠道转型,持续推进重点区域建设和合伙人创新模式;强化海外销售渠道升级,以效率为抓手,降低成本;打造标杆样线,提升制造效率;加强海外物流能力建设,提升全球化交付能力。

报告期内,电视业务实现营业收入138.42亿元,同比增长26.16%;冰箱空调业务实现营业收入约153.64亿元,同比增长26.05%。

2.冰箱压缩机业务:公司坚持“由大做强”的战略目标,面对大宗原材料价格及海运费上涨,以及“缺芯、缺屏、缺厂、缺电”等严峻形势,公司迎难而上,化危为机,抢抓机遇,强化产品结构优化、运营效率提升及增收降本等工作,全年产销规模、销售收入同比均实现增长。

报告期内,冰箱压缩机总销量6,792万台,同比增长22%;其中商用压缩机销量726万台,同比增长32%;变频压缩机销量1,377万台,同比增长50%,产品销结构进一步优化。冰箱压缩机业务实现营业收入90.98亿元,同比增长27.83%。

3.ICT综合服务业务:公司应对疫情反复,行业变革及供应链紧张等多重挑战,公司奋力拼搏,开拓创新,推动产业持续健康发展,实现稳健运营。同时以“深耕需求、智慧赋能、联接伙伴”为经营方针,逐步完善主流资源布局,与头部厂商建立深度合作,在云计算、虚拟现实、数据智能、物联网及数字能源等新兴领域探索新模式,不断布局新生态,积极推进向ICT综合服务商的战略转型。报告期内,ICT综合服务业务全年共实现销售收入377.38亿元,同比提升5.13%。

4.特种电源业务:公司落实“深耕储能市场,实现规模增长”关键战略,推进创新攻坚,特种车用芯,新一代航空用芯等技术创新取得突破;市场拓展成果斐然,实现“复兴号”动车、完成多个轨电车锂离子蓄电池系统研发及交付;用户侧,发电储能市场取得历史性突破,多个储能项目按节点有序推进。航空电源产品在国内市场占有率70%以上,铁路及城市轨道交通锂电池在国内市场占有率约60%。报告期内,特种电源业务全年共实现销售收入12.66亿元,同比提升25.47%。

(四)报告期内公司实施的主要经营举措

1.推动管理变革,决策效率大幅提升。坚决贯彻落实变革方案,以目标为导向通过“管理先行”推进变革取得新突破。明确授权范围和审批流程,清晰母子公司责任清单,名录化、清单化管理有效落实,授权体系持续完善,管控界面明显清晰,法人治理体系持续健全,决策效率大幅提升。

2.优化经营机制,团队活力充分激发

公司坚持以奋斗者为本,鼓励价值创造,差异化考核,精准化激励绩效体系构建完善。将典型成熟产业、快速发展新兴产业子公司纳入试点,在试点子公司实行“一企一策”,试点子公司享有结合自身实际情况差异化激励方案的权力。在非试点子公司进行“分类施策”,通过市场化竞争,基于ROE的超额利润分享、专项激励等多种激励模式,实现激励全覆盖,激发全员在奋斗中创造、在创造中分享。对符合条件的子公司实施中长期激励计划,“战略导向,里程碑,战略自标清晰,经营预期良好”的激励牵引效果初步显现,团队活力得以充分释放。经顶层实施任期制和契约化管理,全面签订“两书一协议”,建立管理人员退出机制,强化经营业绩考核结果在岗位聘任和解聘环节的应用,推动落实“管理人员能上能下”,经营责任得以逐级压实。

3.推动研发合作,技术创新成效显著

公司持续深入开展产学研合作,参与重点科技创新项目,申报的“四川省平板电视智能制造工程实验室创新能力建设项目”、“超高清光显示镜头、光学屏显与整机应用开发及产业化”、“特种装备用智能高压锂电系统关键技术及产业化”等项目获得批复,“基于安全可靠芯片的超高清智能电视”、“智能家电产品智能制造云服务平台建设项目”、“新一代智慧家庭系统应用示范工程建设”、“通信用智能电源系统关键技术开发及产业化”等项目顺利完成验收。报告期内,公司不断强化知识产权保护,专利申请量、授权量分别实现1166件和470件,参与修订国家标准6项,行业标准1项,团体标准6项。

4.实施重大技改,有效助力产业发展

公司以项目攻坚、重点突破为引领支撑转型升级,积极推动重大项目取得成效。加快推进园区建设,在绵阳投资的智慧产业园项目全部建成并实现投产,打造国内目前“5G+工业互联网”生产线持续迭代优化,数字化核心竞争力显著提升。提速技术改造项目,长虹技精工冲压技改,加西贝压缩机生产线设备、电源特种装备车用智能高压锂电系统关键产业化等项目顺利完成,推动企业智能化、高端化、绿色化水平显著提升。

3 公司主要会计数据和财务指标

	2021年	2020年	本报告期末 较上年末	2020年
总资产	75,399,034,243.38	70,207,441,023.03	5,191,593,220.35	70,207,441,023.03
归属于上市公司股东的净资产	13,314,326,463.69	13,011,389,119.96	3,003,037,343.73	13,011,389,119.96
营业收入	98,023,010,253.25	94,481,507,261.66	3,541,502,991.59	94,481,507,261.66
归属于上市公司股东的净利润	384,034,101.39	40,289,233.51	343,744,867.88	40,289,233.51
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	381,963,822.28	-42,319,252.23	424,283,074.51	-42,319,252.23
经营活动产生的现金流量净额	4,698,191,022.03	1,287,428,724.21	3,410,762,297.82	1,287,428,724.21
归属于上市公司股东的每股净资产	29.91	29.06	0.85	29.06
归属于上市公司股东的每股经营活动产生的现金流量净额	1.01	0.27	0.74	0.27
归属于上市公司股东的每股净资产	29.91	29.06	0.85	29.06
归属于上市公司股东的每股经营活动产生的现金流量净额	1.01	0.27	0.74	0.27

3.2 报告期分季度的主要会计数据

	2021年	2020年	本报告期末 较上年末	2020年
营业收入	75,399,034,243.38	70,207,441,023.03	5,191,593,220.35	70,207,441,023.03
归属于上市公司股东的净利润	384,034,101.39	40,289,233.51	343,744,867.88	40,289,233.51
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	381,963,822.28	-42,319,252.23	424,283,074.51	-42,319,252.23
经营活动产生的现金流量净额	4,698,191,022.03	1,287,428,724.21	3,410,762,297.82	1,287,428,724.21
归属于上市公司股东的每股净资产	29.91	29.06	0.85	29.06
归属于上市公司股东的每股经营活动产生的现金流量净额	1.01	0.27	0.74	0.27
归属于上市公司股东的每股净资产	29.91	29.06	0.85	29.06
归属于上市公司股东的每股经营活动产生的现金流量净额	1.01	0.27	0.74	0.27

三、其他提醒事项

提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息
□适用 √不适用
一、季度财务报表
□适用 √不适用
二、财务报表
□适用 √不适用

合并资产负债表

2022年3月31日

项目	2022年3月31日	2021年12月31日
流动资产	17,024,498,207.01	17,177,499,241.25
非流动资产	58,374,536,036.37	53,029,941,781.78
资产总计	75,403,034,243.38	70,207,441,023.03
流动负债	5,000,000,000.00	760,000,000.00
非流动负债	69,374,467.43	507,511,729.89
负债合计	5,069,467,467.43	1,267,511,729.89
所有者权益(或股东权益)	70,333,566,775.95	68,939,929,293.14
股本	4,616,244,222.00	4,616,244,222.00
资本公积	3,003,037,343.73	3,003,037,343.73
盈余公积	1,287,428,724.21	1,287,428,724.21
未分配利润	2,042,054,487.01	1,017,219,023.20
归属于母公司所有者权益合计	11,343,773,737.95	11,343,773,737.95
少数股东权益	58,989,793,038.00	57,596,155,555.19
所有者权益合计	70,333,566,775.95	68,939,929,293.14

编制单位:四川长虹电器股份有限公司

单位:元币种:人民币审计类型:未经审计

项目	2022年3月31日	2021年12月31日
流动资产	17,024,498,207.01	17,177,499,241.25
非流动资产	58,374,536,036.37	53,029,941,781.78
资产总计	75,403,034,243.38	70,207,441,023.03
流动负债	5,000,000,000.00	760,000,000.00
非流动负债	69,374,467.43	507,511,729.89
负债合计	5,069,467,467.43	1,267,511,729.89
所有者权益(或股东权益)	70,333,566,775.95	68,939,929,293.14
股本	4,616,244,222.00	4,616,244,222.00
资本公积	3,003,037,343.73	3,003,037,343.73
盈余公积	1,287,428,724.21	1,287,428,724.21
未分配利润	2,042,054,487.01	1,017,219,023.20
归属于母公司所有者权益合计	11,343,773,737.95	11,343,773,737.95
少数股东权益	58,989,793,038.00	57,596,155,555.19
所有者权益合计	70,333,566,775.95	68,939,929,293.14

编制单位:四川长虹电器股份有限公司

单位:元币种:人民币审计类型:未经审计

项目	2022年3月31日	2021年12月31日
流动资产	17,024,498,207.01	17,177,499,241.25
非流动资产	58,374,536,036.37	53,029,941,781.78
资产总计	75,403,034,243.38	70,207,441,023.03
流动负债	5,000,000,000.00	760,000,000.00
非流动负债	69,374,467.43	507,511,729.89
负债合计	5,069,467,467.43	1,267,511,729.89
所有者权益(或股东权益)	70,333,566,775.95	68,939,929,293.14
股本	4,616,244,222.00	4,616,244,222.00
资本公积	3,003,037,343.73	3,003,037,343.73
盈余公积	1,287,428,724.21	1,287,428,724.21
未分配利润	2,042,054,487.01	1,017,219,023.20
归属于母公司所有者权益合计	11,343,773,737.95	11,343,773,737.95
少数股东权益	58,989,793,038.00	57,596,155,555.19
所有者权益合计	70,333,566,775.95	68,939,929,293.14

编制单位:四川长虹电器股份有限公司

单位:元币种:人民币审计类型:未经审计

项目	2022年3月31日	2021年12月31日
流动资产	17,024,498,207.01	17,177,499,241.25
非流动资产	58,374,536,036.37	53,029,941,781.78
资产总计	75,403,034,243.38	70,207,441,023.03
流动负债	5,000,000,000.00	760,000,000.00
非流动负债	69,374,467.43	507,511,729.89
负债合计	5,069,467,467.43	1,267,511,729.89
所有者权益(或股东权益)	70,333,566,775.95	68,939,929,293.14
股本	4,616,244,222.00	4,616,244,222.00
资本公积	3,003,037,343.73	3,003,037,343.73
盈余公积	1,287,428,724.21	1,287,428,724.21
未分配利润	2,042,054,487.01	1,017,219,023.20
归属于母公司所有者权益合计	11,343,773,737.95	11,343,773,737.95
少数股东权益	58,989,793,038.00	57,596,155,555.19
所有者权益合计	70,333,566,775.95	68,939,929,293.14

编制单位:四川长虹电器股份有限公司

单位:元币种:人民币审计类型:未经审计

项目	2022年3月31日	2021年12月31日
流动资产	17,024,498,207.01	17,177,499,241.25
非流动资产	58,374,536,036.37	53,029,941,781.78
资产总计	75,403,034,243.38	70,207,441,023.03
流动负债	5,000,000,000.00	760,000,000.00
非流动负债	69,374,467.43	507,511,729.89
负债合计	5,069,467,467.43	1,267,511,729.89
所有者权益(或股东权益)	70,333,566,775.95	68,939,929,293.14
股本	4,616,244,222.00	4,616,244,222.00
资本公积	3,003,037,343.73	3,003,037,343.73
盈余公积	1,287,428,724.21	1,287,428,724.21
未分配利润	2,042,054,487.01	1,017,219,023.20
归属于母公司所有者权益合计	11,343,773,737.95	11,343,773,737.95
少数股东权益	58,989,793,038.00	57,596,155,555.19
所有者权益合计	70,333,566,775.95	68,939,929,293.14

编制单位:四川长虹电器股份有限公司

单位:元币种:人民币审计类型:未经审计

项目	2022年3月31日	2021年12月31日
流动资产	17,024,498,207.01	17,177,499,241.25
非流动资产	58,374,536,036.37	53,029,941,781.78
资产总计	75,403,034,243.38	70,207,441,023.03
流动负债	5,000,000,000.00	760,000,000.00
非流动负债	69,374,467.43	507,511,729.89
负债合计	5,069,467,467.43	1,267,511,729.89
所有者权益(或股东权益)	70,333,566,775.95	68,939,929,293.14
股本	4,616,244,222.00	4,616,244,222.00
资本公积	3,003,037,343.73	3,003,037,343.73
盈余公积	1,287,428,724.21	1,287,428,724.21
未分配利润	2,042,054,487.01	1,017,219,023.20
归属于母公司所有者权益合计	11,343,773,737.95	11,343,773,737.95
少数股东权益	5	